
CÓDIGO  3362025406 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  1 /2

ANO  I I SANTA  TEREZINHA,  QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  336

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA-TO

Av. Araguaia, S/n˚ - Centro - CEP: 77885-000

Santa Terezinha-TO

WANDERLEY SOUSA SANTOS

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 3362025406

SUMÁRIO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 279/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 1

PORTARIA Nº 280/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 1

PORTARIA Nº 281/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 1

PORTARIA Nº 282/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 2

PORTARIA Nº 283/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025. 2

SECRETARIA  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 279/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA
TEREZINHA  DO  TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,  WANDERLEY
SOUSA  SANTOS,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento no
art. 37, inciso V, da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;
RESOLVE:
Art. 1º Nomear RICARDO ALVES DE SÁ, para exercer o cargo em
comissão de MONITOR DE ACESSO DA UNIDADE ESCOLAR,  com
lotação  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  cujas  atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.
Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, ao 01 dia do mês de agosto de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 280/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025.
“DISPÕE  SOBRE  EXONERAÇÃO  DE  SERVIDOR,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito do Município de Santa Terezinha do Tocantins, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar NAYARA SARAIVA DIAS, do cargo em comissão de
MONITOR  DE  APOIO  PEDAGÓGICO,  com  lotação  na  Secretaria
Municipal  de  Educação  do  município  de  Santa  Terezinha  do
Tocantins/TO.
Art.  2º  -  A  presente  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE;
GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA  DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, ao primeiro (01) dia do mês
de agosto (08) do ano de dois mil e vinte e cinco (2025).

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 281/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA
TEREZINHA  DO  TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,  WANDERLEY
SOUSA  SANTOS,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento no
art. 37, inciso V, da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  LUIZA  ELANE  NAZÁRIO  COSTA  FERREIRA,  para
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO,
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, cujas atribuições
estão previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.

Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, ao 01 dia do mês de agosto de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 07/08/2025 15:47



EDIÇÃO  N˚  336 QUINTA,  07  DE  AGOSTO  DE  2025 PÁGINA  2/2

CÓDIGO  3362025406 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SANTA  TEREZINHA-TO PÁGINA  2 /2

PORTARIA Nº 282/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA
TEREZINHA  DO  TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,  WANDERLEY
SOUSA  SANTOS,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento no
art. 37, inciso V, da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear MARIA DO CARMO LOPES DE SOUZA, para exercer o
cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com lotação
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  cujas  atribuições  estão
previstas na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.

Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, ao 01 dia do mês de agosto de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 283/2.025 DE 01 DE AGOSTO DE 2025.

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE CARGO DE COMISSÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O  EXCELENTÍSSIMO  SENHOR  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA
TEREZINHA  DO  TOCANTINS,  Estado  do  Tocantins,  WANDERLEY
SOUSA  SANTOS,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são
conferidas pela Lei Orgânica do Município, e com fundamento no
art. 37, inciso V, da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar Municipal nº 410,
de 19 de março de 2025, que trata da organização administrativa,
das normas regulamentadoras e do plano de cargos e salários do
Poder Executivo do Município de Santa Terezinha do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1º Nomear ROSILANE MARTINS DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com lotação na
Secretaria Municipal de Educação, cujas atribuições estão previstas
na Lei de Estrutura Administrativa em vigor.

Parágrafo  Único:  As  despesas  decorrentes  da  aplicação  desta
Portaria correrão por conta da dotação orçamentária do orçamento
vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Terezinha do Tocantins,
Estado do Tocantins, ao 01 dia do mês de agosto de 2025.

WANDERLEY SOUSA SANTOS
Prefeito Municipal

49
20

50
47

54
46

01
81

26
0

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA DO TOCANTINS:01634030000112 em 07/08/2025 15:47

http://www.tcpdf.org

		2025-08-07T15:47:06-0300




